Vtraq; lectio catholica.

14.

Ultimum aduert.

Aliqui concedunt Deitatem non esse adæquatè idē cū singulis personis.

15.

Aristot.

Ex affirmatio ne identitatis inter Deitatem, & Filium qui non est Pater, refert

non sequitur negatio identitatis inter Deitatem, & Patrem.

Exemplum.

Sic motus affirmatur esse aliquid quod non est actio. sc. passio: & ratiōe non sequitur negatio; ergo motus non est actio.

16.

Contra aliquos; Natura & persona non est vna ratio formalis adæquata.

Probat.

Natura & persona est vna res adæquata.

refert naturam, masculinam personam, ut libr. 5. dicemus. Sed inde non colligitur non identitas; quia ab affirmatione non sequitur negatio: sed bene colligitur quod essentia est aliqua res, quæ non est Pater, scilicet, est Filius qui non est Pater; affirmatio enim colligitur, non verò negatio. Exemplum est in Philosophia, actio enim in sui definitione includit motum; cuius rei causa habet maiorem identitatem cum motu, quam cum passione quæ non includit: & ita in sensu identico conceditur à viris doctis, quod motus sit actio & passio; & negatur cum Aristotele quod actio sit passio. Nulla igitur est consequentia, motus est aliquid quod non est actio, quia scilicet est passio quæ non est actio; ergo motus non est actio, arguitur enim ab affirmatione ad negationem.

Considerandum verò est, quod natura, & persona distinguuntur ratione formali siue definitione, licet natura includatur in persona; distinguuntur enim ut includens & inclusum, quod libr. 4. docerimus. Quare falsò aliqui concedunt naturam & personam, siue naturam, & relationem, esse vnam rationem formalem adæquatam. Id enim si verum esset non posset intelligi, quod in natura vna essent tres personæ: nam si ratio est adæquata, est eadem ratio vtriusque, scilicet personæ, & naturæ; ergo idem concipio mente, cum audio nomen naturæ, & nomen personæ; sed natura est vna; ergo & persona vna, quod est hæreticum. Et in singulis personis, si eadem est notio Patris, & Deitatis, nihil est Deitas, nisi solus Pater; Filius verò, qui non est Pater, neque Deitas erit. Pater ergo & essentia est res vna adæquata, sed non est vna ratio formalis, sed duæ; alia quippe est ratio personæ, & alia ratio essentiæ, siue naturæ.

Responsio.

Ad primum.

**A**D primum argumentum respondetur, quod utroque modo possunt explicari verba Symboli: si enim coniunctim dicas *Credo in unum Deum Patrem*; non est necesse quod Filius sit vnus ille Deus Pater, sed ille vnus Deus qui est Pater. Si verò interiecta virgula separet sententiam, *Credo in unum Deum Patrem*, id est, qui vnus Deus est Pater, non propter hoc distinguimus Deitatem à Patre; sed de vno vero Deo asserimus

quod Pater sit, & Filius, & Spiritus Sanctus. Ad confirmationem respondetur quod S. Augustinus duo obseruat in Sanctissima Trinitate, scilicet substantiam, & relationem; in substantia omnia sunt communia, relatione autem discreta, ut sæpius repetit. Cum ergo ait, quod *Pater non est eo Deus, quo Pater*; significat quod Pater substantiâ, hoc est, essentiâ est Deus; relatione verò est persona distincta. Cum verò ait, quod *Pater eodem est sapiens, quo Deus*, ostendit in substantia nihil esse distinctum, quia idem est sapientia, & Deitas: non tamè asserit quod relatio, & substantia, distinctæ res sint; sed quod ad diuersam pertineant considerationem; quia substantia communis est, relatio verò est proprietas personæ & ita relatione distinguitur Pater à Filio; substantiâ non distinguitur; ideo enim Patres coacti sunt assignare proprietates personarum, ut libr. 4. dicemus.

Ad secundum respondetur, quod accurata loquutione dicendum est, Deitatem esse in tribus personis; non verò Deum esse in personis, sed Deum esse ipsas personas. Cum verò queritur, quis ille sit Deus, qui non est vnica persona, sed plures? Respondendum est, quod est Deus hic vnus, quæ colimus; non enim est alius Deus præter vnum. Nam, quia homines sunt plures, & plures naturæ in personis pluribus; cum queritur, quisnam homo? non solum queritur de singulari natura, sed etiam de persona. Cum verò Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, non sint dii plures, aut naturæ plures, sicut sunt homines plures; cum dicitur, quis Deus? Non queritur, quæ persona diuina? Sed natura queritur, quia interrogatio est de nomine naturæ, *Quis Deus?* Ideò respondendum est, hic Deus vnus, & solus verus Deus, est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Respondetur igitur quod neque Deus Pater est Filius; neque idem Deus Pater; neque alius Deus: nam Deus Pater, siue idem Deus Pater, est persona distincta à Filio; alius verò Deus est natura distincta à Deo, ut dicemus libr. 5. Sed bene idem Deus qui est Pater, est Filius, & Spiritus Sanctus; quia Deus vnus est.

Ad tertium respondetur, rectè probari, quod id quod non generat non est Pater, ita ut non sit relatione denominatum, nec dicatur Pater quasi habens

Ad confirm. ex S. August.

Vterque locus explicatur. Prior de relatione diuina.

Posterior de substantia.

Ad 2. Accurata loquutio est hæc: Deitas est in personis. Deus est ipse persona.

De nomine nature est hæc interrogatio. Quis Deus est personæ plures? Ideò respondendum, est Deus vnus; qui est Pater, &c.

Ad 3.

Id quod non generat, cuius modi est Deitas, nō est Pater, in sensu formali.